Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008  3647

 Direcção Regional da Economia do Algarve

Direcção de Serviços de Energia

Édito n.º 60/2008

Processo n.º 0821/8/8/389
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regu-

lamento de Licenças para Instalações Eléctricas, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 26852, de 30 de Julho de 1936, com as alterações introduzidas
pela Portaria n.º 344/89, de 13 de Maio, estará patente na Direcção Regio-
nal da Economia do Algarve, sita em Estrada da Penha, 8000 -117 Faro,
tel.: 289 896600, nas horas de expediente, durante um prazo de 15 dias,
a contar da publicação destes éditos no Diário da República, o projecto
apresentado pela EDP Distribuição Energia, S. A., — Direcção de Pro-
jecto e Construção, para o estabelecimento de Linha Aérea a 60 KV com
12097.01 m LA 60 -164 Parque Eólico da Serra do Mú — Ameixial a
partir de Parque Eólico da Serra do Mú na(s) freguesia(s) de Ameixial,
São Bernabé e Santa Cruz, concelho(s) de Loulé e Almodôvar.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projecto deverão ser
presentes nesta Direcção Regional, dentro do citado prazo.

19 de Novembro de 2007. — O Director de Serviços, Carlos Mas-
cote.

2611068533

 Édito n.º 61/2008

Processo n.º 0821/8/10/138
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regu-

lamento de Licenças para Instalações Eléctricas, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 26852, de 30 de Julho de 1936, com as alterações introduzidas
pela Portaria n.º 344/89, de 13 de Maio, estará patente na Direcção Regio-
nal da Economia do Algarve, sita em Estrada da Penha, 8000 -117 Faro,
tel.: 289 896600, nas horas de expediente, durante um prazo de 15 dias,
a contar da publicação destes éditos no Diário da República, o projecto
apresentado pela EDP Distribuição Energia, S. A., — Direcção de Rede
e Clientes Sul, para o estabelecimento de Linha Aérea a 15 KV com
14.79 m FR 15 -78 -4 Buraco a partir de apoio n.º 6 da linha aérea FR
15 -78 Olhão — Alfandanga; PT PTD OLH 290 Buraco tipo aéreo — AS
de 100 kVA; RBT OLH 290 Buraco (injecções); na(s) freguesia(s) de
Quelfes, concelho(s) de Olhão.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projecto deverão ser
presentes nesta Direcção Regional, dentro do citado prazo.

19 de Novembro de 2007. — O Director de Serviços, Carlos Mas-
cote.

2611068540

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral da Agricultura
e Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 2356/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Sara

Cláudia Bastos dos Santos o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção
Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Or-
ganizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos
Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria
n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2357/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Marisa

Canelas Lucas o reconhecimento como Técnico em Modo de Produção

 Despacho n.º 2358/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Elisa-

bete Maria Lopes Faria Fernandes o reconhecimento como Técnico
em Modo de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da
Produção Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento
das Organizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e
dos Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria
n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2359/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Helena

Isabel Alves Carvalho Guedes o reconhecimento como Técnico em
Modo de Produção Biológico, na área da Produção Animal nos termos do
Regulamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção
Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com
a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Car-
valho.

Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção Animal nos
termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações de
Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo
de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de
Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2360/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Ra-

quel Maria da Silva Leite Ferreira o reconhecimento como Técnico
em Modo de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da
Produção Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento
das Organizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e
dos Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria
n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Autoridade para as Condições de Trabalho

Despacho n.º 2361/2008
Nos termos do artigo 1º, n.º 1.1, alínea g), do despacho

n.º 22726 -B/2007, de 21 de Setembro de 2007, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 188, de 28 de Setembro, conjugado com o
artigo 1º da Portaria n.º 1294 -C/2007, de 28 de Setembro, foi criada,
nos Serviços Centrais da Autoridade para as Condições do Trabalho,
a Divisão de Sistemas de Informação, que deverá ser chefiada por um
chefe de divisão, cargo de direcção intermédia do2.º grau. Face ao ex-
posto, torna -se necessário assegurar as funções de direcção da referida